Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 1

Livro 1

CNPJ 48307123000104

Balancete

Patrocinador 000 - CONSOLIDADO

Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Conta
1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00

Titulo
ATIVO
DISPONIVEL
IMEDIATO
VINCULADO
REALIZAVEL
GESTAO PREVIDENCIAL
RECURSOS A RECEBER
GESTAO ADMINISTRATIVA
PARTICIPACAO NO PGA
INVESTIMENTOS
TITULOS PUBLICOS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
OPERACOES COM PARTICIPANTES

Razé&o social Previdencia Usiminas
004 - COSIPREV Nivel

Data competéncia

Saldo anterior

807.242.364,93
281.560,58
281.560,58
0,00
806.960.804,35
1.185.954,19
1.185.954,19
520.524,37
520.524,37
805.254.325,79
88.376.642,62
217.383.970,63
491.559.501,27
7.934.211,27

DsC

O

0 000000000000

Movimento D/C

1.357.578,57 D
276.089,69
276.089,69

0,00

1.633.668,26 D

19.362,09 D
19.362,09 D
54.999,56 D
54.999,56 D

1.559.306,61 D
911.619,10 D

2.009.352,91 D

1.720.413,52
358.748,12 D

C
C

C

Saldo atual

808.599.943,50
5.470,89
5.470,89

0,00
808.594.472,61
1.205.316,28
1.205.316,28
575.523,93
575.523,93
806.813.632,40
89.288.261,72
219.393.323,54
489.839.087,75
8.292.959,39

DsC

0 0000000000000
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Contabilidade Folha: 2

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48307123000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 004 - COSIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 10/2024

Lancamentos
Conta

2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.04.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00
2.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo

PASSIVO
EXIGIVEL OPERACIONAL

GESTAO PREVIDENCIAL

BENEFICIOS A PAGAR

RETENGOES A RECOLHER

RECURSOS ANTECIPADOS

OUTRAS EXIGIBILIDADES
INVESTIMENTOS

FUNDOS DE INVESTIMENTO
OPERAGOES COM PARTICIPANTES
OUTRAS EXIGIBILIDADES

EXIGIVEL CONTINGENCIAL
INVESTIMENTOS

PROVISAO

PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO
PROVISOES MATEMATICAS

EQUILIBRIO TECNICO

FUNDOS

FUNDOS PREVIDENCIAIS

FUNDOS ADMINISTRATIVOS

FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERAGOES COM PARTICIPANTES

Saldo anterior

807.242.364,93
1.237.051,00
1.089.411,32
86.574,68
231.559,10
650.671,76
120.605,78
147.639,68
0,00

5.076,75
142.562,93
15.567,65
15.567,65
15.567,65
805.989.746,28
795.227.636,02
794.469.726,34
757.909,68
10.762.110,26
7.185.987,45
520.524,37
3.055.598,44

DsC

O0000000

O

O000000000000

Movimento

1.357.578,57
273.816,57 D
293.599,29 D
0,00
98.866,71
410.100,85 D
17.634,85
19.782,72
0,00
6.068,73
13.713,99
1.881,83 D
1.881,83 D
1.881,83 D
1.633.276,97
1.977.375,24
645.049,86
1.332.325,38
344.098,27 D
405.566,43 D
54.999,56
6.468,60

DsC

C

OO0 00

00

Saldo atual

808.599.943,50
963.234,43
795.812,03
86.574,68
330.425,81
240.570,91
138.240,63
167.422,40
0,00

11.145,48
156.276,92
13.685,82
13.685,82
13.685,82
807.623.023,25
797.205.011,26
795.114.776,20
2.090.235,06
10.418.011,99
6.780.421,02
575.523,93
3.062.067,04

DsC

O0000000

O

O000000000000
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 3

Livro 1

CNPJ

Balancete 004 - COSIPREV

Patrocinador
Lancamentos
Conta

3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.04.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.08.00.00.00.00.00.00.00
3.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.04.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00
3.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.07.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.99.00.00.00.00.00.00.00.00
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.02.01.00.00.00.00.00.00.00
3.07.02.02.00.00.00.00.00.00.00
3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

48307123000104

000 - CONSOLIDADO

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
GESTAO PREVIDENCIAL
ADICOES
CORRENTES
PATROCINADOR(ES)
PARTICIPANTES
AUTOPATROCINADOS
PROVISOES

Razé&o social
Nivel

Data competéncia

REMUNERAGCAO DAS CONTRIBUIGCOES EM ATRASO
COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS

DEDUGCOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

APOSENTADORIA PROGRAMADA
AUXILIOS
BENEFICIOS DE PRESTAGAO UNICA
PECULIOS

OUTROS BENEFICIOS DE PRESTAGCAO UNICA

INSTITUTOS
RESGATE

DESONERAGAO DE CONTRIBUICOES DE PATROCINADOR(ES)

OUTRAS DEDUCOES

CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS

CONTRIBUICOES/REEMBOLSOS
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS

CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS
CONSTITUICAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS
REVERSAO/UTILIZACAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS
DESONERAGCAO DE CONTRIBUICOES DE PATROCINADOR(ES)

OUTRAS REVERSOES/UTILIZAGOES DE FUNDO PREVIDENCIAL

SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
10/2024

Saldo anterior

0,00
7.328.325,55
7.326.060,32
3.399.584,27
3.396.836,17

210.142,05
319.497,83
1.045,98
1.219,25
51.224.814,88
43.659.044,67
43.394.586,19
264.458,48
3.167.138,99
2.587.459,58
579.679,41
1.162.674,33
1.162.674,33
2.787.236,98
448.719,91
35.125,62
512.187,26
512.187,26
60.147.484,44
60.147.484,44
17.661.078,08
2.426.115,02
808.830,77
3.234.945,79
2.787.236,98
447.708,81
468.719,17

DsC

g0 00g0og9®Ogououluuoooolgoooog®®000000g

Movimento

0,00
962.571,25
962.569,33
423.156,82
490.823,49
24.002,60
24.586,42
1,92

0,00

6.635.242,62 D
4.771.686,63 D
4.744.667,87 D
27.018,76 D
75.795,01 D
0,00
75.795,01 D
1.305.464,53 D
1.305.464,53 D
333.523,93 D
148.772,52 D
0,00
89.558,51 D
89.558,51 D
7.334.038,69
7.334.038,69
645.049,86 D
405.566,43
76.033,98 D
481.600,41
332.827,89
148.772,52
1.332.325,38 D

DsC

O00000O0

Saldo atual D/C

0,00
8.290.896,80
8.288.629,65
3.822.741,09
3.887.659,66

234.144,65
344.084,25
1.047,90
1.219,25
57.860.057,50
48.430.731,30
48.139.254,06
291.477,24
3.242.934,00
2.587.459,58
655.474,42
2.468.138,86
2.468.138,86
3.120.760,91
597.492,43
35.125,62
601.745,77
601.745,77
67.481.523,13
67.481.523,13
18.306.127,94
2.831.681,45
884.864,75
3.716.546,20
3.120.064,87
596.481,33
1.801.044,55

o|O0 0 glQ9g 90 uoouoluoooluooolgg @000 06000g

ADSPrev - Administracdo e Desenvolvimento de Sistemas

ADSF132606 Gerado por UBX0090 em 28/11/2024 12:00:01




Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 4

Livro 1

CNPJ

Balancete 004 - COSIPREV

Patrocinador
Lancamentos
Conta

5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.03.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.06.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.02.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.03.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.04.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.05.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.06.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.07.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.10.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.11.00.00.00.00.00.00.00
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.06.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.02.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.03.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.04.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.05.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.06.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.07.00.00.00.00.00.00.00

48307123000104

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
RENDAS/VARIACOES POSITIVAS
TITULOS PUBLICOS
TITULOS PUBLICOS FEDERAIS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
TITULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA
CERTIFICADOS DE RECEBIVEIS IMOBILIARIOS CRI
DEBENTURES
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
FUNDO DE RENDA FIXA
FUNDO DE INDICE REFERENCIADO (ETF)
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITO CREDITORIO FIDC
FUNDO DE ACOES
FUNDO DE INDICE REFERENCIADO EM ACOES ETF
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP
FUNDO MULTIMERCADO
FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl11
FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR
OPERACOES COM PARTICIPANTES
EMPRESTIMO A PARTICIPANTES
DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS
TITULOS PUBLICOS
TITULOS PUBLICOS FEDERAIS
DESPESAS DIRETAS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
TITULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA
CERTIFICADOS DE RECEBIVEIS IMOBILIARIOS CRI
DEBENTURES
DESPESAS DIRETAS
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
FUNDO DE RENDA FIXA
FUNDO DE INDICE REFERENCIA (ETF)
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITO CREDITORIO FIDC
FUNDO DE ACOES
FUNDO DE INDICE REFERENCIADO EM ACOES ETF
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP
FUNDO MULTIMERCADO

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
10/2024

Saldo anterior

0,00
65.233.443,50
9.159.212,73
9.159.212,73
20.216.128,19
20.216.128,19
0,00

0,00
34.572.899,53
31.191.211,99
288.902,92
0,00
188.957,34
0,00
38.170,10
2.615.751,73
170.648,02
79.257,43
1.285.203,05
1.285.203,05
5.600.204,58
2.322.107,10
2.313.260,11
8.846,99
352.906,90
285.143,18
0,00

0,00
67.763,72
2.574.227,14
150.767,71
330.512,04
0,00
334.244,59
0,00
39.510,06
1.267.298,43

DsC

U000 oooooooloooog?00000gOgooggdoo0o00g

Movimento

0,00
7.989.993,23
1.078.741,74
1.078.741,74
2.203.941,94
2.203.941,94

0,00

0,00
4.552.497,03
4.039.026,54

1.194,58

0,00

0,00

0,00

31,64
501.374,93
0,00
10.869,34
154.812,52
154.812,52
516.485,00 D
167.973,59 D
167.122,64 D
850,95 D
104.946,47 D
97.517,63 D
0,00
0,00
7.428,84 D
236.012,20 D
0,00
29.073,40 D
0,00
19.021,85 D
0,00
285,80 D
0,00

DsC

Oo0o0o0o0

00

e

Saldo atual

0,00
73.223.436,73
10.237.954,47
10.237.954,47
22.420.070,13
22.420.070,13
0,00
0,00
39.125.396,56
35.230.238,53
290.097,50
0,00
188.957,34
0,00
38.201,74
3.117.126,66
170.648,02
90.126,77
1.440.015,57
1.440.015,57
6.116.689,58
2.490.080,69
2.480.382,75
9.697,94
457.853,37
382.660,81
0,00

0,00

75.192,56
2.810.239,34
150.767,71
359.585,44
0,00
353.266,44
0,00
39.795,86
1.267.298,43

vl vooluooolooooloooog®00000gogoooggoooog

DsC
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Contabilidade

Folha: 5

Previdéncia

USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48307123000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 004 - COSIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 10/2024
Lancamentos | 2 - Exceto Lancamentos de Encerramento de Exercicio

Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C

5.02.04.10.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl1 415.352,46. D 181.435,62 D 596.788,08 D
5.02.04.11.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR 10.585,41 D 2.974,85 D 13.560,26 D
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 25.956,44 D 3.220,68 D 29.177,12 D
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 350.963,44 D 7.552,74 D 358.516,18 D
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 339.112,25 D 6.236,06 D 345.348,31 D
5.02.08.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 11.851,19 D 1.316,68 D 13.167,87 D
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 1.558.438,18 C 1.881,83 C 1.560.320,01 C
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00 COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.009.686,94 D 134.882,77 D 1.144.569,71 D
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS 34.505,72 D 6.468,60 D 40.974,32 D
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00 APURACAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 60.147.484,44 D 7.334.038,69 D 67.481.523,13 D
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